
 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 20/01/2026 

 

1 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 024 DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos II e VI da Lei 
Orgânica do Município 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR, a senhora EMILLY CARLA DINIZ DE OLIVEIRA, 
CPF 106.***.***-60 ocupante do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DE GABINETE da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente do Município de 
Tenório - PB.  

  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 
Retroagindo seus efeitos ao dia 05/0/12026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 

 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

PORTARIA Nº 025 DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, 
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, 
incisos II e VI da Lei Orgânica do Município  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - NOMEAR, o senhor MANOEL RODRIGUES DE LIMA 
NETO , CPF 185.***.***-01  para o cargo de provimento em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento e Estatística, 
lotado na Secretaria de Saúde do Município de Tenório-PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder 
Executivo 
 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 

 

PORTARIA Nº 026 DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos II e VI da Lei 
Orgânica do Município 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Exonerar a servidora ELIZANGÊLA  OLIVEIRA DE 
MOTA, a pedido, sob CPF nº 707.***.*** - 61, do Cargo de 
Auxiliar de Serviço Gerais lotada na Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Tenório/PB 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 
 
MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 

PORTARIA Nº 027 DE 20 DE JANEIRO DE 2026 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB, no uso das 
suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos II e VI da Lei 
Orgânica do Município 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Exonerar a servidora MARIA CAMILA MARINHO 
SILVA, a pedido, sob CPF nº 124.***.***-99, do Cargo de 
Agente Administrativo lotada na Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Tenório/PB. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder Executivo 
 
 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório/PB 

 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 20/01/2026 

 

2 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2026 
RECADASTRAMENTO FUNCIONAL – EXERCÍCIO 2025 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento no Decreto Municipal nº 002, de 17 de fevereiro de 
2025, TORNA PÚBLICO que os servidores públicos municipais 
efetivos relacionados no Anexo I deste Edital não concluíram o 
recadastramento funcional referente ao exercício de 2025, seja por 
não comparecimento e/ou por pendência de documentação. 

 

1. DA DOCUMENTAÇÃO: 

Deverão ser entregues xerox dos seguintes documentos: 
RG, CPF, Título de Eleitor, Certificado de Reservista (para 
homens), comprovante de escolaridade, comprovante de 
residência, portaria de nomeação e PIS/PASEP. 

O formulário disponibilizado em anexo deverá ser 
preenchido à mão e entregue, juntamente com a 
documentação, na Tesouraria Municipal, na sede da 
Prefeitura. 

2. DO PRAZO 

Os servidores deverão regularizar sua situação funcional até o dia 
30 de janeiro de 2026, junto à Tesouraria Municipal. 

 
3. DAS PENALIDADES 

O não cumprimento acarretará a suspensão do pagamento da 
remuneração do mês de fevereiro de 2026, até a regularização. 

 
4. DA CESSÃO, PERMUTA E/OU LICENÇAS 

Os servidores em cessão, permuta ou licença (no período de 2 anos 
ou mais) deverão atualizar o processo funcional, sob pena de 
caracterização de abandono de cargo. 

 
Tenório-PB, 20 de janeiro de 2026. 
 

MANOEL VASCONCELOS 

Prefeito Constitucional de Tenório-PB 

 

ANEXO I – RELAÇÃO DOS SERVIDORES NOTIFICADOS  

Nº Nome do 
Servidor 

Cargo Secretar
ia 

Situação 

1 ABENIZ 
SOUZA 
LIMA 

Motorista - 
GAG-
NB009 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

2 ADRIANA 
PORTO 
DOS 
SANTOS 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

3 ANA 
CLAUDIA 
PEREIRA 
DE SOUZA 

Atendente 
de 
Enfermage
m 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

4 ANA 
MARIA DE 
ARAUJO 

Fis. Vig. 
Sanitária e 
Ambiental 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

5 ANTONIO 
CARLOS 
DA SILVA 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

— Pendente 
de 
recadastra
mento 

6 BRUNO 
DANIEL 
OLIVEIRA 
COSTA 

Vigilante - 
GAG-
NB010 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

7 DALVACI 
GUEDES 
CUNHA 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

— Pendente 
de 
recadastra
mento 

8 DALVALIC
E BATISTA 
DE 
ARAUJO 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

9 DANIEL 
TRAJANO 
BARROS 

Agente de 
Combate a 
Endemias 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

10 EDILSON 
ANANIAS 
DA 
NOBREGA 

Secretário 
Municipal 

Sec. 
Mun. de 
Agric. 
Abast. e 
Meio 
Ambient
e 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

11 EDNALDO 
VARELO 
GOMES 

Gari - GAG-
NB007 

Sec. 
Infra. 
Obras e 
Serv. 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

12 ELDER 
EMANUEL 
DE 
MOURA 

Vigilante - 
GTA-
NB012 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

13 ERIVELTO
N 
BATISTA 
DA CRUZ 

P.E.B. I - 
Mestre 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Faltam 
document
os 

14 FELIPE DE 
SOUZA 
ALCANTA
RA 

Vigilante - 
GTA-
NB012 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Faltam 
document
os 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 20/01/2026 

 

3 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

15 FRANCINE
IDE 
FERNAND
ES DE 
FARIAS 
DINIZ 

P.E.B.I-A Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Faltam 
document
os 

16 FRANCINI
LDO JOSE 
DOMING
OS 

Motorista - 
GAG-
NB009 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

17 GEILMA 
PEIXOTO 
DA SILVA 

Aux. de 
Serv. 
Gerais - 
GAG 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Faltam 
document
os 

18 GIULLIAN
NA DE 
ANDRADE 
SILVA 

Cirurgiã 
Dentista 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Faltam 
document
os  

19 ISABEL 
CRISTINA 
DE SOUZA 
ALVES 

P.E.B.I-A Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Faltam 
document
os 

20 JAEL JOSE 
DE 
AZEVEDO 

Vigilante - 
GAG-
NB010 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

21 JAEMYLS
ON 
PEDRO 
RINALDO 
MIZAEL 
DOS 
SANTO 

Enfermeiro 
- GNS-
NS004 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

22 JANIO 
TELES DA 
SILVA 

Auxiliar de 
Oper. Serv. 
Divers. 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

23 JARIO 
JERBERTO
N DA 
SILVA 

Escriturário 
de Arquivo 
Médico 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

24 JOANA 
DARC 
PEREIRA 
RODRIGU
ES 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

25 JOAO 
BATISTA 
BERNARD
O 
BARBOSA 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

26 JOELSON 
DOS 
SANTOS 
FARIAS 

Técnico em 
Enfermage
m 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

27 JONAFRE 
ADRIANO 
CORDEIR
O 
FERNAND
ES 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

28 JOSE 
FERREIRA 
NETO 

Gari - GAG-
NB007 

Sec. 
Infra. 
Obras e 
Serv. 

Faltam 
document
os 

29 JOSEILTO
N 
MANUEL 
DOS 
SANTOS 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

30 LADJANE 
ALVES DA 
COSTA 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

31 LENY 
MARIA 
DA SILVA 
SANTOS 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais - 
GAG 

Sec. 
Mun. de 
Adm. e 
Planeja
mento 

Faltam 
document
os 

32 LEO 
JAIME 
BATISTA 
ALVES DE 
OLIVEIRA 

Pedreiro - 
GAG-
NB010 

Sec. 
Infra. 
Obras e 
Serv. 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

33 LEONARD
O 
CRISTINO 
DE SOUZA 

Agente 
Administra
tivo 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

34 LUCIANA 
DE SOUZA 
ALBUQUE
RQUE 
MARQUE
S 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

35 LUZINETE 
ANANIAS 
FELINTO 

Merendeir
a 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

36 MANOEL 
JOSE DOS 
SANTOS 

Vigilante - 
GAG-
NB010 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Faltam 
document
os 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 20/01/2026 

 

4 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

37 MARCIA 
MADILEID
E 
NOBREGA 
DA CRUZ 

Auxiliar 
Administra
tivo - GAG 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

38 MARCOS 
ANTONIO 
DINIZ 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Agric. 
Abast. e 
Meio 
Ambient
e 

Faltam 
document
os 

39 MARCYEL
IA ALVES 
DE 
MORAIS 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

— Pendente 
de 
recadastra
mento 

40 MARIA 
AURISETE 
SILVA 

Odontólog
o - GNS-
NS008 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

41 MARIA 
DAS 
VITORIAS 
SANTOS 
GOMES 

Aux. de 
Serv. 
Gerais 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

42 MARIA 
DO 
SOCORRO 
ALVES 
CANDIDO 

Atendente 
de 
Enfermage
m 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

43 MARIA 
DO 
SOCORRO 
CAVALCA
NTE DE 
OLIVEIRA 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

44 MARIA 
DO 
SOCORRO 
GOMES 
DA SILVA 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

45 MARIA 
FRANCIS 
DALVA DE 
SOUZA 

Auxiliar de 
Serviços 

Sec. 
Assist. 
Social e 
Trabalho 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

46 MARIA 
JOSE DE 
ARAUJO 

Agente de 
Combate a 
Endemias 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

47 MARIA 
MONICA 

Gari - GAG-
NB007 

Sec. 
Infra. 

Pendente 
de 

GOMES 
DE 
MORAIS 

Obras e 
Serv. 

recadastra
mento 

48 MARIA 
NAZARET
H 
RAIMUND
O DOS 
SANTOS 

P.E.B.I-B Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

49 MARIA PE 
DINIZ 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

50 MARIA 
VITORIA 
DA SILVA 
GOMES 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

51 MARIA 
VITORIA 
DOS 
SANTOS 

Auxiliar de 
Serviços 
Gerais 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

52 MICHELIN
E CARLA 
FREIRE 
COSTA 

P.E.B.II-B - 
Língua 
Estrangeira 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

53 MINELVIN
A GOMES 
NUNES 
DA SILVA 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

54 OZEANE 
RITA 
FERNAND
ES 

Aux. de 
Serv. 
Gerais 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

55 

 

56 

  

RUBENS 
FERNAND
ES DE 
OLIVEIRA 

SANDRA 
DE 
ANDRADE 
BARROS 

Encanador 

 

AGENTE 
ADMINISTR
ATIVO 

  

Sec. 
Infra. 
Obras e 
Serv. 

 

  
_______
___ 

  

Pendente 
de 
recadastra
mento 

 

ATUALIZA
ÇÃO DE 
PROCESSO 
DE 
LICENÇA 

57 SORAIDE 
DINIZ DA 
COSTA 
CADETE 

P.E.B.I-B Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

58 

 

59 

TAGLIA 
MELO 
FRAGOSO 
FORMIGA 

Cirurgiã 
Dentista 

 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 

Pendente 
de 
recadastra
mento 



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 20/01/2026 

 

5 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

TARCISIO 
LUCIANO 
DE 
AZEVEDO 
ROMA                               

MOTORIST
A    
 

Sec. 
Munic. 
de 
Saúde 
 

 

Pendente 
de 
recadastra
mento  

60 VELUMA 
BRIGIDA 
DOS 
SANTOS 
RODRIGU
ES 
NOBREGA 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

61 VIANNEY 
BATISTA 
DINIZ DOS 
SANTOS 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

62 ZENAIDE 
SOUZA 
AZEVEDO 

Motorista - 
Estatutário 

Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

63 ZILDA 
IRACI 
ALVES 

P.E.B.I-C Sec. 
Mun. de 
Educaçã
o 

Pendente 
de 
recadastra
mento 

 

FICHA DE RECADASTRAMENTO 

 

DADOS PESSOAIS 

Nome do Servidor Efetivo (obrigatório):   Estado 
Civil (obrigatório):   Sexo: ( ) Masculino / ( ) Feminino 

Data de Nascimento (obrigatório):   CPF 
(obrigatório):   

Nome social    Apelido:   DOCUMENTO DE 
IDENTIDADE: 

RG: °  

Órgão expedidor:     UF expedição:     
Data de Expedição RG:     PASEP/PIS/NIT:   

Nº Certidão (Nascimento/Casamento):   
Livro (Nascimento/Casamento):     Folha 
(Nascimento/Casamento):  TÍTULO DE ELEITOR 

Nº Título de Eleitor:  , Zona: Seção:   
Município - TE:     NATURALIDADE 

Nacionalidade:     UF Naturalidade 
(Sigla) (Ex.: CE):    Naturalidade (Município):  
CARTEIRA DE TRABALHO 

CTPS: nº . Série: . Data de emissão:   

DEFICIÊNCIA 

( ) Não ( ) Sim, Leve ( ) Sim, Moderada ( ) Sim, Grave 

  

ESCOLARIDADE E FORMAÇÃO 

Escolaridade:  Formação:    

 

ENDEREÇO 

Tipo de Logradouro:    Logradouro:  
   Nº:       
Cidade:  Bairro:     CEP:    
  

Complemento:     UF Logradouro 
(Sigla) (Ex.: PB):    Município:   
CONTATO: 

DDD Telefone:   DDD Celular:     
Whatzapp:     E-mail:    
DEPENDENTES: 

Nome:   Data de nascimento:  . CPF nº  
  Tipo de parentesco:     Nome: 
  Data de nascimento:  . CPF nº    
Tipo de parentesco:     

 

ESTADO CIVIL: 

 

( ) Solteiro(a) ( ) Casado(a) ( ) Divorciado (a) ( ) 
Desquitado(a) ( ) Viúvo(a) ( ) Outro 

  

Nome do(a) conjugue/companheiro(a)   

 

CPF nº  Data de nascimento:   

 

FILIAÇÃO: 

 

Nome do Pai:  CPF nº   

 

Nome da mãe:  CPF nº   

 

DADOS FUNCIONAIS 

 

Matrícula (obrigatório):      
Tipo de Vínculo (obrigatório):  

Data de Ingresso no Órgão (obrigatório):    
Data de Ingresso na Carreira (obrigatório):    
Data de Exercício no Cargo (obrigatório):   

Cargo (obrigatório):   Lotação:   Carga 
Horária:   

Horários de trabalho:       
Órgão (obrigatório):       
Situação Funcional (obrigatório):  

Data da Movimentação (obrigatório):    
Data de Ingresso no Serviço Público:  



 

ESTADO DA PARAÍBA  
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO 
CRIADO PELA LEI Nº 003/97 

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026 
  PUBLICADO EM 20/01/2026 

 

6 
 
 

 

 

INFORME MUNICIPAL 

Data de Ingresso no Ente (cargo efetivo):   
    

 

INFORMAÇÕES BANCÁRIA 

 

( ) Banco do Brasil Agência: Conta corrente/poupança   

 

( ) Caixa Econômica: Agência: Conta corrente   

 

AFASTAMENTO DO CARGO SEM REMUNERAÇÃO: 

 

( ) Sim  ( ) Não 

  

Período:  Início: Término:  

 

Nome do Servidor(a) Assinatura(pode ser digital) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


